Vers. 2. 2. MISERERE MEI, ET EXAUDI ORATIONEM MEAM.

Postulat continuationem gratiæ, ac si dicat: Ita, Domine, semper miserearis, semper exaudias, sicut adhuc fecisti. Novit enim sanctus Propheta nos in hac vita semper obnoxios esse pecculis, nisi misericordia ejus non solum præveniatur, sed etiam comitetur et subsequatur.

Vers. 3. 3. FILII HOMINUM, USQUEQUO GRAVI CORDE? UT QUID DILIGITIS VANITATEM, ET QUÆRITIS MENDACIUM?

LECTIO Hebraica multum discordat a Græca, ex qua latina nostra Vulgata derivatur; sic enim ad verbum legitur hebraice: *Filii viri, usquequo gloriosi mei ad ignominiam diligentes vanitatem, queritis mendacium?* Sed facile apparet unde nata sit varietas; nam, sublati punctis quibus carebant libri Hebraici ante Christi adventum, et una lit-

tera in aliam similem commutata, existit lectio nihil discrepans a Græca. Verba Hebraica nunc ita sonant, **כְּבֹדִי לְכִימָה** *chevodi lichimma, gloria mea ad ignominiam*. Sic autem legerunt Septuaginta, **כְּבֹדִי לֵב לַמָּה** *chevode leb lamma, graves corde usquequo*. Ac, ut sepe diximus, credibile est emendatores codices Hebraicos fuisse temporibus Septuaginta Interpretum, quam nunc sint. Itaque lectio nostra vulgata omnino conservanda est, quippe quæ conformis reperitur lectioni Hebraicæ, quam Septuaginta Interpretes emendatorem habuerunt. Neque tamen in sensu discordia est magni momenti, imo una lectio aliam adjuvare videbitur. Sententia igitur hæc est: « Filii hominum, usquequo graves corde, » id est, quamdiu cor habetis lapideum, durum ad terram inclinatum, non cogitantes nisi bona terrena? Corda enim ex sententia Domini, *Luc. xxi.*, « gravantur crapula et ebrietate, et curis hujus mundi; » et quia corda dura non recipiunt supernas cogitationes, sed solum terrena et transitoria, ideo non diligunt nisi terrena et transitoria; et quoniam ea sola querimus diligenter, quæ ardentur diligimus, ideo subjungit Propheta: « Ut quid diligitis vanitatem, et queritis mendacium? » Dicuntur autem bona terrena, vana, falsa, quia nec solida sunt, nec stabilia, quamvis talia esse videantur, et propterea merito falsa et fallacia dici possunt, præsertim si comparantur ad æternam. Additur in Hebræo *seta*, id est *semper*, quod recte ponitur hoc loco: id enim valde mirum est, quod homines non tantum initio mundi, nec solum initio vite, sed in omni seculo et in omni ætate, post tam longam experientiam, res humanas et fallaces tanto studio consecentur. Lectio Hebraica Græcam et Vulgatam adjuvat. Nam iidem homines, qui propter naturæ corruptionem sunt *filii hominum*, et *graves corde*, iidem ex imagine Creatoris, ad quam formati sunt, recte dici possunt gloriosi atque inelyti, et ideo valde ignominiosus illis est diligere et querere bona temporalia, vana et falsa, quæ sub pedibus habent; et non diligere, neque querere sempiterna, solida et vera, unde originem atque imaginem trahunt. Magna est hæc increpatio, quæ non ab homine mendacæ, sed a spiritu veritatis procedit.

4. ET SCITOTE, QUONIAM MIRIFICAVIT DOMINUS SANCTUM SUUM: DOMINUS EXAUDIET ME, CUM CLAMAVERO AD EUM.

Hæc est potissima ratio, cur deberent homines non amplius iuhære temporalibus, quia videlicet venit ad nos de cælo Sanctus Dei, id est Filius Dei, qui solus inter omnes homines impec-

cabilis fuit. Unde etiam dæmon in Evangelio clamabat *Marc. i.*: « Scio qui sis, Sanctus Dei. » Hic autem Sanctus pertransiit benefaciendo, et mala tolerando, temporalia despiciens, et sempiterna prædicans, et tandem hoc novo itinere gradus ad summam felicitatem pervenit, sedens in cælo corpore et animo in æternum beatus. Et quoniam illo dux noster est, et prævit parare nobis locum, sine dubio si per vestigia ejus ambulamus, ad veram et sempiternam felicitatem perveniemus. Scitote igitur, quia Dominus Deus sanctum suum Christum, quæ temporalia despexit, mirabilem omnino reddidit, resuscitans ab inferis, et in cælo ad dexteram suam constituens. Et quoniam non solum dux noster est, sed etiam advocatus et mediator, ideo subjungit David « Dominus exaudiet me, cum clamavero ad eum, » id est, nunc potissimum certo confido me semper exaudiendum, cum sciam esse in dextera Dei mediatorem, qui interpellat pro nobis.

Vers. 5. 5. IRASCIMINI, ET NOLITE PEGGARE: QUÆ DICITIS IN CORDIBUS VESTRIS, IN CUBILIBUS VESTRIS COMPUNGIMINI.

Post increpationem gravissimam et admonitionem, ut respiciant filii hominum, instruit nos Spiritus Sanctus quid agere debeant, ac docet ut sancta quædam iracundia exardescant, et resistent pravis desideriis, et eo modo peccatum violent: quod si forte peccaverint, continuo dolent et compungantur, neque contenti sint declinare a malo, sed etiam sacrificent sacrificium justitiæ faciendum bonum. « Irascimini, inquit, et nolite peccare, » id est, cum surgunt pravi et rebelles motus, qui sunt initia et radices omnium peccatorum, irascimini naturæ vestræ corruptæ, et resistite, ita ut non peccetis. Ad hoc enim nobis data est ira a Deo (ut docet S. Basilius in Oratione de Ira), ut sit eos virtutis. Vox Hebræa **רִגְזוּ** *rigzu* significat etiam, *pavete, contremiscite*, quod etiam recte quadrat in hunc locum. Debemus enim statim tremere et pavere, cum apparet caput serpentis, id est mala suggestio. « Quæ dicitis in cordibus vestris, in cubilibus vestris compungimini. » In Hebræo legitur ad verbum: *Dicite in cordibus vestris super cubilia vestra, et tacete*; in Græco vero sic: *Quæ dicitis in cordibus super cubilia vestra, compungimini*; ex quibus intelligimus nostram lectionem sic esse ordinandam: Quæ dicitis in cordibus vestris in cubilibus vestris, de his compungimini tacentes. Sensus igitur est: tempore nocturno cum estis soli in cubilibus, liberi ab omnibus aliis curis, tunc in cordibus vestris cogitate omnia vestra errata, et quæ dicitis et confitemini apud vos in corde, de his coram Deo, tacentes præ verecundia, compungimini. Fuisse autem solitum Davidem in cubilibus recogitare peccata, propter oppunitatem secreti et silentii nocturni, potest intelligi ex illis verbis *Psalm. vi.*: « Lavabo per

singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo. » Itaque quod ipse faciebat, alios monet, ut faciant.

6. SACRIFICATE SACRIFICIUM JUSTITIÆ, ET SERVATE IN DOMINO: MULTI DICUNT, QUIS OSTENDIT NOBIS BONA?

Addit nunc alteram partem justitiæ, videlicet, ut non solum declinent a malo, sed etiam faciant bonum. Vocat autem opera bona sacrificium justitiæ, quia opera justa placant Deo valde, et per ea Deus honoratur. « Videant, inquit Dominus, opera vestra bona, et glorificent Patrem vestrum, qui in cælis est, » *Matth. vi.* Apostolus loquens de elemosyna: « Accepi, inquit, quæ misistis in odorem suavitatis; » et de jejuniis aliisque bonis operibus corporalibus, *Ephes. v.*: « Obsecro vos, inquit, ut exhibeatis corpora vestra, hostiam beneplacentem. » Addit autem: « Et sperate in Domino, » ad tollendam præsumptionem, quæ bonis operibus insidiatur: bene operari non oportet, sed ita tamen, ut non superbe confidamus de operibus nostris, ut Phariseus ille, qui dicebat *Luc. xiii.*: « Gratias tibi ago, quia non sum sicut cæteri hominum: jejuno bis in sabbato, » etc. Sed in Domino speremus, qui dabit peccata vitare, bona opera facere, et ad portum salutis pervenire. Sicut enim præsumptio est venenum corruptum meritum operum bonorum, sic humilitas de viribus propriis diffidens, et in Domino spem reponens, est veluti sal condens et conservans omnia recte facta. « Multi dicunt, quis ostendit nobis bona? » In Hebræis codicibus incipit hoc loco novus versus; sed in Græcis et Latinis pertinet hæc verba ad versum superiorem: sed non est varietas magni momenti. Ponit hoc loco Propheta communem carnalium hominum objectionem; et quia stultorum infinitus est numerus, ideo ait: « Multi dicunt, » id est, cum predicamus contemptum rerum temporalium, atque ad innocentiam et justitiam exhortamur, plurimi dicunt, quis ostendit nobis bona, si hæc que videmus et tangimus bona non sunt? Quis rediit ab inferis? Quis ascendit in cælum? Potest etiam per illud, *bona*, intelligi justitia et probitas; quia enim dixerat: « sacrificium justitiæ, » obijciunt improbi: quid est hæc justitia? quis nobis ostendit viam justitiæ?

7. SIGNAVIMUS EST SUPER NOS LUMEN VULTUS TUI, DOMINE, DEDISTI LÆTITIAM IN CORDE MEO.

Respondet Propheta viam justitiæ nobis a Deo demonstratam esse, et nos habere magistrum intra nos, qui nos doceat verum bonum, lumen videlicet rationis naturalis: hoc enim lumen signatum est, et impressum indelebilibus super nos, id est, in suprema parte hominis. Habemus enim partem inferiorem, corpus, partem superiorem, animam: et in ipsa anima partem inferiorem, quæ vivimus et sentimus; et superiorem, quæ